
 
 

Página 1 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024 
 

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO III, alínea a, da Lei 14.133/2021. 
 

ALAIR CEMIN, Prefeito Municipal de Derrubadas/RS, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que, realizará Dispensa de Licitação, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO UNITÁRIO, nos termos Artigo Nº 75, inciso III, alínea a, 
da Lei 14.133/2021, (em decorrência do PE nº 18/2024 – Processo Administrativo nº 
63/2024 que não houve proposta válida), e as exigências estabelecidas neste Edital, 
conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor 
proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir: 

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 

 

DIA 07/10/2024, ÀS 17H30MIN 

 
REFERÊNCIA DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 
propostas@derrubadas-rs.com.br 

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO PREVISTA: R$ 1.828,89 (hum mil e oitocentos e vinte 
reais e oitenta e nove centavos). 

 

Objeto: Dispensa de Licitação objetivando contratação de empresa para escavação de 
vala para futura instalação de 1 (uma) cisterna escavada: 

Nº Código Descrição Unidade Qtd. 
Valor de 

referência 

1 010.026.002 

Execução de escavação com retroescavadeira 
de uma vala de 60m3 para instalação de cisterna 
de Geomembrana de 60.000 litros, observando o 
nivelamento e limpeza de fundo e laterais 
devendo a vala ficar pronta para montagem da 
Cisterna. 

Unidade 1 R$ 1.828,89 

VALOR TOTAL R$ R$ 1.828,89 

 

1. DO OBJETO 

 

Constitui objeto deste procedimento Dispensa de Licitação objetivando contratação 
de empresa para escavação de vala para futura instalação de 1 (uma) cisterna 
escavada. 

mailto:propostas@derrubadas-rs.com.br


 
 

Página 2 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

Compõem este edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:  
ANEXO I–MODELO DE PROPOSTA; 
ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA; 
ANEXO III – MODELO DECLARAÇÃO CONJUNTA; 
ANEXO IV – MODELO DECLARAÇÃO ME/EPP/COOPERATIVA; 
 
2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
2.1 - As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de 
Derrubadas/RS, para exercício de 2024, de acordo com a fonte estabelecida pelo 
departamento de contabilidade. 
 
3. DA HABILITAÇÃO Jurídica, Fiscal e Técnica  
3.1 - Os interessados poderão enviar juntamente com a proposta os seguintes 
documentos abaixo, ou será solicitado ao licitante mais bem classificado que, no 
prazo não inferior a 2 (duas) horas, realize o envio dos documentos de habilitação. 
 
3.1.1. – Habilitação Jurídica 
3.1.1.1. Registro Comercial, no caso de empresa individual; 
3.1.1.2. Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social, devidamente registrado, em se 
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado 
de documentos de eleição de seus administradores; 
3.1.1.3. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF); 
3.1.1.4. Decreto de Autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira 
em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento 
expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir. 
 
3.1.2. - Regularidade Fiscal 
3.1.2.1. Certidão negativa de débito Fazenda Federal / INSS; 
3.1.2.2. Certificado de regularidade junto ao FGTS; 
3.1.2.3. Certidão negativa para com a Fazenda Estadual; 
3.1.2.4. Certidão negativa para com a Fazenda Municipal, sendo esta do domicílio ou 
sede do licitante. 
3.1.3 – Regularidade Trabalhista  
3.1.3.1. - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. 
 
Observação: caso algum dos documentos de Regularidade Fiscal ou Regularidade 
Trabalhista, exigidos para cadastro esteja com o prazo de validade expirado, a licitante 
deverá regularizá-lo no órgão emitente do cadastro e apresentar, como complemento ao 
certificado apresentado, sob pena de inabilitação. 
 
3.1.4 - A microempresa, a empresa de pequeno porte a cooperativa, ou outra forma de 
beneficiária enquadrada, que possuir restrição em qualquer dos documentos de 



 
 

Página 3 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

Regularidade Fiscal e/ou Regularidade Trabalhista, previstos no item 3.1.2 
(Regularidade Fiscal) e 3.1.3 (Regularidade Trabalhista), deste Edital, terá sua 
habilitação condicionada à apresentação de nova documentação, que comprove a sua 
regularidade em 05 (cinco) dias úteis, a da sessão em que foi declarada como 
vencedora do certame, em conformidade com o § 1º do Artigo 43 da Lei Complementar 
nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
 
3.1.5 - Caso alguns dos documentos relativos Regularidade Fiscal e/ou Regularidade 
Trabalhista da beneficiária da Lei Complementar 123/2006 possuírem data de validade 
vencida, o próprio Agente de Contratação poderá realizar a consulta e emissão de 
certidão com data válida. 
 
3.1.6 – Qualificação Econômico-financeira 
3.1.6.1. Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial expedida pelo 
Distribuidor da sede da Pessoa Jurídica (válida se expedida dentro de 90 dias antes da 
abertura das Propostas). Em caso da licitante ser Filial este documento deve ser 
emitido em nome da Matriz. 
 
3.1.7 – Outros Documentos de Habilitação 
3.1.7.1. Declaração firmada pela própria proponente de que não foi declarada inidônea 
por nenhum órgão da Administração Pública de qualquer esfera. 
3.1.7.2. Declaração de que cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição 
Federal, conforme modelo. 
3.1.7.3. Declaração que não possui em seu quadro societário servidor público da 
ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista na 
entidade contratante ou que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, 
econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante 
ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou 
na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha 
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau. 
3.1.7.4. Declaração dando ciência de que esta ciente e concorda com as condições 
contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada 
compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas 
assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas 
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na 
data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de 
habilitação definidos no instrumento convocatório. 
3.1.7.5. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa 
com deficiência e para reabilitado da Previdência Social. 
3.1.7.6. As empresas que pretendem participar do certame e utilizar dos benefícios 
previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006 
deverão apresentar: 



 
 

Página 4 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

3.1.7.6.1. Inscrição no simples nacional, junta comercial ou registro civil com a 
designação do porte (ME ou EPP, ou outra forma de beneficiária da Lei Complementar 
123/2006 e alterações); ou Declaração firmada por Contador (legalmente habilitado) 
responsável da empresa sob as penas da Lei, indicando se a empresa participante se 
enquadra como ME, EPP ou outra forma de beneficiária da Lei Complementar 123/2006 
e alterações, conforme modelo do anexo VII deste edital. 
3.1.7.6.2. Declaração de que no ano-calendário de realização da licitação, ainda 
não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores 
somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento 
como empresa de pequeno porte, conforme modelo do anexo VII deste edital. 
 
4. DA PROPOSTA 
4.1. - Não será permitido alteração da descrição do item, sob pena de desclassificação 
do mesmo. 
4.2. As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste 
Edital serão desconsideradas, julgando-se por sua desclassificação. 
4.3. Os preços ofertados não poderão exceder duas casas decimais após a vírgula. 
 
5. DO PAGAMENTO 
5.1. - Os documentos fiscais (Nota Fiscal Eletrônica) deverão ser obrigatoriamente 
entregues na Prefeitura Municipal de Derrubadas, sito à Avenida Pelotas, 595, sem 
qualquer tipo de custo adicional. 
5.2. - Anteriormente à emissão dos documentos fiscais, o(a) Contratado(a) deverá entrar 
em contato com a Administração Municipal a fim de obter os dados adicionais que 
deverão constar nos referidos documentos fiscais. 
5.3. - Os pagamentos serão liberados quando conferida e aceito os serviços pela 
Administração Municipal.  
5.4.- O pagamento será efetuado de acordo com as quantidades entregues, em até 30 
(trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante apresentação de documento fiscal 
(Nota Fiscal Eletrônica). 
5.5. - Em caso de devolução do documento fiscal para correção, o prazo para o 
pagamento passará a fluir após a sua reapresentação. 
5.6.- Os documentos fiscais deverão observar as disposições da Instrução 
Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.234/2012, quanto ao Imposto de 
Renda, ou seja, evidenciando no campo específico do documento o valor a ser 
retido do mesmo pelo Município de Derrubadas/RS. ATENÇÃO: pessoas jurídicas 
optantes pelo SIMPLES NACIONAL/MEI, não estão sujeitas à retenção de Imposto 
de Renda. 
 
6. DO RECEBIMENTO E DO LOCAL DA ENTREGA 
6.1 - Após assinatura do contrato o(s) contratado deverá realizar a execução dos 
serviços, sendo a escavação do local onde a cisterna será instalada, observando o 
nivelamento e limpeza de fundo e laterais devendo a vala ficar pronta para montagem da 



 
 

Página 5 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

cisterna, conforme projeto técnico da ASCAR/Emater. O prazo para entrega da primeira 
etapa será de até 15 (quinze) dias após a solicitação.  
6.2. - O(s) contratado(s) deverá(ão) estar ciente(s) de que os custos relacionados aos 
serviços a serem prestados devem compreender toda a despesa advinda do 
deslocamento da máquina, mão de obra do operador, combustível, lubrificantes, 
manutenção geral do equipamento, encargos sociais, tributos, materiais necessários 
entre outros, ou seja, todos os custos diretos e indiretos da prestação dos serviços 
devem estar englobados no custo total da execução do objeto. 
6.3.- O contratado vencedor do item 01 deverá disponibilizar operador capacitado para a 
realização dos serviços de movimentação de terra. 
6.4. - A execução do objeto deverá seguir fielmente o Projeto de Cisterna Escavada 
conforme Anexo deste Edital. 
 
7. DAS ALTERAÇÕES 
7.1 .Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e 
seguintes da Lei nº 14.133, de 2021. 
7.2. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 
 
8. DAS SANÇÕES E PENALIDADES 
9.1. As sanções e penalidades da futura contratação estão previstas nos artigos 155 e 
156 da Lei Federal nº 14.133/21. 
 
9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
10.1. Poderá o Município revogar o presente Edital, no todo ou em parte, por 
conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, 
devidamente justificado. 
10.2. A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à 
indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 
14.133/21. 
10.3. Após a fase de classificação das propostas, não caberá à desistência desta, salvo 
por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município. 
10.4. Decorrido o prazo do presente edital sem a obtenção de propostas adicionais, 
poderá o Município contratar com a empresa que houver apresentado o menor preço na 
fase interna, desde que compatível com os valores de mercado e não seja 
manifestamente inexequível. 

Derrubadas/RS, 02 de Outubro de 2024. 
 
 

 
ALAIR CEMIN 

Prefeito Municipal 



 
 

Página 6 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

 
ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

 
Dispensa de Valor nº 26/2024. 
 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a Dispensa de Licitação objetivando 
contratação de empresa para escavação de vala para futura instalação de 1 (uma) 
cisterna escavada: 
 

Nº Código Descrição Unidade Qtd. 
Valor de 

referência 

1 010.026.002 

Execução de escavação com 
retroescavadeira de uma vala de 60m3 
para instalação de cisterna de 
Geomembrana de 60.000 litros, 
observando o nivelamento e limpeza de 
fundo e laterais devendo a vala ficar 
pronta para montagem da Cisterna. 

Unidade 1 R$ 1.828,89 

VALOR TOTAL R$ R$ 1.828,89 

 
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$:  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias. 
Despesas referentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros correrão 
exclusivamente por conta da Empresa Contratada. 
 
Razão social: __________________________________________ 
Nº do CNPJ: ______________________________ 
Endereço:_______________________________ 
 
Apresentamos nossa proposta conforme itens,  preços e cláusulas estabelecidos no 
aviso de dispensa de licitação nº 24/2024. 

Derrubadas, __ de Outubro de 2024. 
 

 

 

NOME DO RESPONSÁVEL  
CPF/MF: 

 
 
 



 
 

Página 7 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

 
 

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA 
 

1. OBJETO E VIGÊNCIA: 
1.1. Dispensa de Licitação objetivando contratação de empresa para escavação 

de vala para futura instalação de 1 (uma) cisterna escavada, com revestimento e 
cobertura com geomembrana, através do Programa Avançar na Agropecuária e no 
Desenvolvimento Rural - Eixo Estratégico Irriga+RS – Cisternas, conforme Termo de 
Convênio Nº 2358/2022, celebrado entre o Município de Derrubadas e o Estado do Rio 
Grande do Sul, através da Secretaria da Agricultura Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
conforme natureza, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento: 

Nº Código Descrição Unidade Qtd. 
Valor de 

referência 

1 010.026.002 

Execução de escavação com 
retroescavadeira de uma vala de 60m3 
para instalação de cisterna de 
Geomembrana de 60.000 litros, observando 
o nivelamento e limpeza de fundo e laterais 
devendo a vala ficar pronta para montagem 
da Cisterna. 

Unidade 1 1.828,89 

 
1.2. Os documentos auxiliares e os parâmetros utilizados para a obtenção dos 

preços de referência, nos termos do artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, constam dos autos 
do processo licitatório. 

1.3. O objeto da licitação tem a natureza de serviços comuns, nos termos do 
parágrafo único, do artigo 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021. 

1.4. Os quantitativos e respectivos códigos dos itens são os discriminados na 
tabela acima. 

1.5. O prazo de vigência do contrato será de 90 (noventa) dias contados a partir 
da data do contrato, podendo ser prorrogado por igual período desde que acordado 
entre as partes. 
 
1. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 

2.1 - A contratação pretendida deverá ser realizada nos termos fixados na Lei 
14.133, de 01 de abril de 2021, e de acordo com o Estudo Técnico Preliminar elaborado 
em relação ao objeto do presente Termo de Referência. 

2.2 - Justificativa da necessidade da contratação:  
2.2.1 - Considerando que as estiagens são fenômenos recorrentes no Estado, a 

redução de danos ocasionados por estes fenômenos exige atenção especial dos entes 
públicos. Proporcionar segurança hídrica às pequenas propriedades, através de 



 
 

Página 8 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

estruturas de armazenamento de água, possibilita mitigar perdas que possam ocorrer 
perante novas ocorrências de estiagens. Justifica-se, portanto, a contratação através do 
Programa Avançar na Agropecuária e no Desenvolvimento Rural - Eixo Estratégico 
Irriga+RS – Cisternas, conforme Termo de Convênio Nº 2358/2022, celebrado entre o 
Município de Derrubadas e o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da 
Agricultura Pecuária e Desenvolvimento Rural. Para o atendimento desta demanda o 
município realizou o Pregão Eletrônico Nº 18/2024, porem neste certame não houve 
interessados em sua participação para o serviço de escavação, como prevê a alínea A 
do paragrafo III do Art. 75 da lei 14.133/21 é dispensável a licitação deserta ou 
fracassada desde que a contratação mantenha todas as condições definidas em edital 
de licitação, sendo assim, visando maior agilidade nesta contratação, solicitamos o seu 
encaminhamento através de Dispensa de Licitação. 
 
2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO: 

2.1. A melhor solução encontrada que é a contratação de empresa para 
realização dos serviços, pois já é a solução adotada em anos anteriores e a que mais 
atende nossa necessidade, não havendo necessidade de nenhuma outra contratação. 
 
3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO E O MODELO DE EXECUÇÃO DO 
OBJETO: 

3.1 Após assinatura do contrato o(s) Contratado(s) deverá(ão) realizar a 
execução dos serviços em 02 (duas) etapas, sendo a primeira, escavação do local onde 
a cisterna será instalada, observando o nivelamento e limpeza de fundo e laterais 
devendo a vala ficar pronta para montagem da cisterna, conforme projeto técnico da 
ASCAR/Emater. O prazo para entrega da primeira etapa será de até 15 (quinze) dias 
após a solicitação. Já a segunda etapa será a instalação de cisterna de Geomembrana 
de 60.000litros, o prazo para instalação será de 30 dias após a realização da primeira 
etapa. 

3.2 O contratado vencedor do item 02 deverá acompanhar a realização do serviço 
de escavação realizado pelo vencedor do item 01, para desta forma, evitar possível erro 
que prejudique na construção das cisternas. 

3.3 O(s) contratado(s) deverá(ão) estar ciente(s) de que os custos relacionados 
aos serviços a serem prestados devem compreender toda a despesa advinda do 
deslocamento da máquina, mão de obra do operador, combustível, lubrificantes, 
manutenção geral do equipamento, encargos sociais, tributos, materiais necessários 
entre outros, ou seja, todos os custos diretos e indiretos da prestação dos serviços 
devem estar englobados no custo total da execução do objeto. 

3.4 O contratado vencedor do item 01 deverá disponibilizar operador capacitado 
para a realização dos serviços de movimentação de terra. 

3.5 A execução do objeto deverá seguir fielmente o Projeto de Cisterna 
Escavada conforme Anexo deste Edital. 

 
4. FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO: 



 
 

Página 9 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

4.1 Para o acompanhamento e fiscalização ficará a cargo do Técnico em 
Agropecuária da Secretaria de Agricultura Marcos Cesar Steinke, e como suplente o 
fiscal ambiental Rafael Borth da Silveira, onde fará o acompanhamento e fiscalizarão 
das entrega do objeto, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou 
defeitos observados.  
 4.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade 
da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que 
resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não 
implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de 
conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/2021.  
 4.3 O(s) fiscal(is) anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução da Ata de registro de Preços, indicando dia, mês e ano, bem como o 
nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à 
regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à 
autoridade competente para as providências cabíveis.  
 
5. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO: 

7.1 Os documentos fiscais (Nota Fiscal Eletrônica) deverão ser obrigatoriamente 
entregues na Prefeitura Municipal de Derrubadas, sito à Avenida Pelotas, 595, sem 
qualquer tipo de custo adicional. 

7.2 Anteriormente à emissão dos documentos fiscais, o(a) Contratado(a) deverá 
entrar em contato com a Administração Municipal a fim de obter os dados adicionais que 
deverão constar nos referidos documentos fiscais. 

7.3 Os pagamentos serão liberados quando conferida e aceita a mercadoria pela 
Administração Municipal. Os pagamentos serão realizados conforme as quantidades 
entregues. 

7.4  O pagamento será efetuado de acordo com as quantidades entregues, em 
até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante apresentação de documento 
fiscal (Nota Fiscal Eletrônica). 

7.5 Em caso de devolução do documento fiscal para correção, o prazo para o 
pagamento passará a fluir após a sua reapresentação. 

7.6 Os documentos fiscais deverão observar as disposições da Instrução 
Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.234/2012, quanto ao Imposto de 
Renda, ou seja, evidenciando no campo específico do documento o valor a ser 
retido do mesmo pelo Município de Derrubadas/RS. ATENÇÃO: pessoas jurídicas 
optantes pelo SIMPLES NACIONAL/MEI, não estão sujeitas à retenção de Imposto 
de Renda. 
 
6. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR: 

6.1 – O futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na 
modalidade Dispensa de Licitação. 
 



 
 

Página 10 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
7.1. Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 1.828,89 (hum mil e 

oitocentos e vinte e oito reais e oitenta e nove centavos). 
7.2. O valor estimado foi apurado por item, considerado o menor valor obtido pela 

multiplicação respectiva das quantidades de cada um, conforme apresenta o Relatório 
de Pesquisa de Preços deste processo licitatório. 

7.3. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado 
correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal 67/2021 de 30 de 
setembro de 2021, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de 
pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral no âmbito 
do Município de Derrubadas, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. 
 
8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

8.1. O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá 
das seguintes dotações orçamentárias: Das Dotações: 707 – 2012 – 33903905 – Outros 
serviços de pessoa jurídica. 

8.2. As dotações orçamentárias indicadas dispõem de recursos financeiros 
suficientes para o suporte das despesas pretendidas. No decorrer do exercício e no 
exercício subsequente enquanto permanecer vigente a ARP, poderão ser adicionados 
outras fontes de recurso / vinculações orçamentárias. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 11 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

 
 
 
 

ANEXO III 
Dispensa de licitação nº 26/2024 
 

DECLARAÇÃO CONJUNTA PESSOA JURÍDICA 
 

Razão Social da Empresa:___________________________________________________ 
CNPJ: ___________________________________ 
 

Ao Agente de Contratação e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de 
Derrubadas 

 
1) Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento 

licitatório, sob a modalidade acima, instaurado por esse órgão público, que não fomos 
declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas 
esferas. 

2) Declaramos, para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133/2021, que não 
empregamos menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não 
empregamos menor de dezesseis anos.  

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (  )  
3) Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento 

licitatório, sob a modalidade acima, instaurada por esse órgão público, que não possui em 
seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa púb lica ou de 
sociedade de economia mista na entidade contratante ou que mantenha vínculo de natureza 
técnica, comercial, econômica, f inanceira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou 
entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na  licitação ou atue na 
fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente 
em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.  

4) Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de proponente do procedi mento 
licitatório, sob a modalidade acima, instaurada por esse órgão público, que cumprimos com 
as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da 
Previdência Social.  

5) Declaramos que estamos cientes e concordamos com as condições contidas no edital e 
seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos 
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas 
leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos 
de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumprimos 
plenamente os requisitos de habilitação definidos neste instrumento convocatório.  
 

Por expressão da verdade, f irmamos a presente.  
 

____________________________, ____ de ___________ de 20___. 
 
 
 

___________________________________ 
Assinatura do Representante Legal da Empresa  

 



 
 

Página 12 de 12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

 
 
 

ANEXO IV 
 

Dispensa de Licitação nº 26/2024 
 
 

DECLARAÇÃO ME/EPP/COOPERATIVA 
Modelo 

 

Em conformidade com a Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006, 
Capítulo II, Artigo 3º “Para os efeitos desta Lei Complementar, consideram-se 
microempresas ou empresas de pequeno porte a sociedade empresária, a sociedade 
simples e o empresário a que se refere o art. 966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 
2002, devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil 
de Pessoas Jurídicas...”. 

 
(Razão Social da Proponente) ___________________________, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob nº ________________, com sede 
____________________________, por seu representante legal, para os fins da Lei 
Complementar nº 123, de 14/12/2006, DECLARA se enquadrar como ME, EPP ou outra 
forma de beneficiária da Lei Complementar 123/2006 e alterações.  

 
DECLARAMOS que no ano-calendário de realização da licitação, ainda não 

celebramos contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a 
receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno 
porte. 

  

  
____________________________, ____ de ___________ de 20___.  

 
 
 

____________________________ 
Representante Legal 

 
 
 
 






